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ÖZET 

Bu araştırma 10-11 yaşlarında ilköğretim bi-

rinci kademeye devam eden öğrencilerin,  saldırgan 

davranışlarını azaltmaya yönelik öfke denetimi progra-

mının etkililiğini ortaya koymayı amaçlayan, 3x3 

(placebo kontrol gruplu, öntest, son test, izleme testi) 

Split plot modeline dayalı deneysel bir çalışmadır.  

Araştırmada, “Öfke denetimi eğitimi verilen deney gru-

bu öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri, bu eğitimi al-

mayan placebo ve kontrol grubundaki öğrencilerin sal-

dırganlık düzeylerine göre azalma gösterecek ve bu 

azalma uzun süreli olacaktır.” denencesi test edilmiştir. 

Araştırmada bağımsız değişken; saldırganlığı azaltmaya 

yönelik öfke denetimi eğitimi programı, bağımlı değiş-

ken ise deneklerin saldırganlık puanlarıdır. Bağımlı de-

ğişken araştırmacı tarafından geliştirilmiş olan  “Saldır-

ganlık Ölçeği ” ile ölçülmüştür. Araştırmada elde edilen 

bulgular,  öfke denetimi eğitimi alan deney grubunun 

eğitim sonrasında saldırganlık puanlarının kontrol grup-

larına göre önemli düzeyde azaldığı ve bu farkın iki ay-

lık süre sonunda da devam ettiğini ortaya koymuştur.  

Elde edilen bu sonuç araştırma denencesini doğrulamış-

tır. 

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Çocuklar, saldırganlık, 

öfke ve öfke denetimi 

 

ABSTRACT 

This research was a 3x3 split plot model.  It 

was based on experimental study that aimed at showing 

the effectiveness of the anger management program of 

decreasing aggressive behaviours of 10-11 years-old 

primary school students.  The hypothesis of the 

research, “Aggression levels of the teratment group‟s 

students, who are exposed to anger management 

education, will decrease from the aggression levels of 

the placebo and control group‟s students, who are none 

educated, and how long this decrease will last.” was 

tested. The independent variable of this research was 

anger management education programme for decreasing 

aggression.  Dependent variable was aggression scores 

of the subjects. Dependent variable was measured with 

the Aggression Scale devaloped by the researcher. 

Findings obtained within the research.  It was revealed 

that the treatment group, trained for anger management, 

had less aggression scores and this difference even 

continued after the two month‟s period. The result 

obtained at the research was confirmed the hypothesis. 

KEY WORDS: Children, agression, anger, and anger 

management, 

Modernleşmenin getirdiği rahatlıkların, tekno-

lojinin sağladığı imkanların vazgeçilmez olmakla birlik-

te, yaşamı giderek karmaşıklaştırdığı da bir gerçektir. 

Ekonomik, sosyal, siyasal pek çok alandaki gelişmeleri 

izleyebilmek, gelişmelere ve değişen rollere ayak uydu-

rabilmek zaman zaman ruh sağlığını zorlayabilmekte, 

kişilerin stres kaynaklarını artırabilmekte,  olaylar kar-

şısında kolayca öfkelenmelerine neden olabilmektedir. 

Stresin ve öfke yaratan durumların üstesinden gelebil-
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mek bir takım başaçıkma becerileri gerektirmektedir. 

Bu becerilere sahip olunmadığında, ağır toplumsal ve 

kişisel sonuçların neler olabileceği hemen her gün yazılı 

ve görsel medyadan izlenmektedir.  “Cinnet geçiren”, 

anneler, babalar, eşler, iş adamları ya da polisler... Öf-

keli davranışlar, nedeni ne olursa olsun kurallara karşı 

gelme,  kavga etme, ya da adam yaralama veya öldürme 

ile sonuçlanabilmektedir. Oysa gelişimsel olarak pek 

çok temel davranışın kazanıldığı ilköğretim çağında, 

gelecekte yetişkinler olacak bugünün çocuklarına prob-

lem çözme becerileri, iletişim becerileri gibi, öfkelerini 

kontrol etmelerine yardımcı olacak becerilerin kazandı-

rılmasının toplumsal huzurun sağlanmasına yardımcı 

olacağı düşünülmekdedir.  

 Havhighurst, Erikson, Freud ve Piaget gibi ge-

lişim alanında isim yapmış kuramcılar pek çok davranı-

şın kazanılmasında çocukluk döneminin önemine dikkat 

çekmektedirler. Bu dönemde sağlıklı ve uygun bir öğ-

renme ortamı yaratılması, çocuğun fiziksel ve zihinsel 

gelişimi açısından olduğu kadar, sosyal ve psikolojik 

gelişimi açısından da son derece önemli olmaktadır 

(Yeşilyaprak, 2000).  İlköğretim yılları çocuğun kişilik 

gelişimi açısından kritik bir öneme sahiptir 

İlköğretim yaşlarındaki çocuklar, saldırganlık 

gibi kendilerini ve çevrelerini zora sokan çeşitli olum-

suz davranışları bir önceki gelişim dönemine göre daha 

fazla sergilemektedirler. Sınıfta, evde ve oyun alanın-

daki saldırgan davranışlar birçok öğretmen ve ana-baba 

için sorun haline gelmektedir. Saldırgan davranışlar ço-

cuğun yaşadığı içsel çatışmaların, engellemelerin bir 

sonucu olarak gözlenebileceği gibi, çocukların bu tür 

davranışları birbirlerini model almaları yoluyla da orta-

ya çıkabilmektedir. 

Yaramazlık, haylazlık olarak bilinen başkal-

dırma, karşı gelme ve toplumsal değerlere ters düşen 

hareketler çocukların çoğunda bir miktar görülebilmek-

tedir. Bunlar genellikle süreğen ve yineleyici değildir. 

Çocukla ilgilenildiğinde, bu hareketlerinin anlamı ince-

lenerek onunla konuşulduğunda, genellikle bu tür baş-

kaldırmalar ve karşı gelmeler yatışmakta ve önemli bir 

uyum sorunu oluşturmamaktadır. Ancak bazı çocuklar-

da başkaldırma, karşı gelme ve topluma aykırı davranış-

lar yineleyici ve inatçı biçimde uzun süre görülebilmek-

tedir.  “Davranım Bozukluğu” (Öztürk, 1997)  ya da 

DSM IV tanı ölçütlerinde  “Yıkıcı Davranış Bozuklu-

ğu” (Köroğlu, 1994) olarak adlandırılan bu tür davra-

nışlar gösteren çocuklar, genellikle uygun olmayan aile, 

eğitim ve sosyal çevre içinden gelmektedirler. Bu ne-

denle basit yaramazlık ya da itişip kakışmaları davra-

nım bozukluğundan ayırmak gerektiği düşünülmektedir. 

Çoğu zaman saldırganlığa eşlik eden belirli 

duygular bulunmaktadır. Saldırganlığa eşlik eden en 

temel duygu “öfke”dir (Tavris, 1982).  Kısaç (1997) 

öfkeyi, bireyin istek, ihtiyaç ve planlarının engellenme-

si ve karşılaştığı farklı durumların haksızlık, adaletsizlik 

ve kendine yönelik bir tehdit olarak algılanması sonu-

cunda kendini savunmak ve karşıdakini uyarmak ama-

cıyla ortaya konulan temel bir duygulanım biçimi ola-

rak tanımlamaktadır. Balkaya (2001), öfkenin temel 

boyutları ve nedenine ilişkin olarak yaptığı bir çalışma-

da, öfkeye ilişkin yapılan çeşitli tanımlamalara da yer 

vermiştir. Balkaya‟nın ifadesine göre Webster sözlü-

ğünde öfke, güçlü bir husumet duygusu ve hoşnutsuz-

luğun doğurduğu yoğun bir duygusal durum olarak ta-

nımlanmıştır. Anlamdaşları; kızgınlık, hiddet ve gazap-

tır. En genel terim olarak öfke, gösterilen tepkinin adı-

dır. Törastad ise, öfkenin planlanarak ortaya çıkmadığı-

nı; çoğunlukla engellenme, haksızlığa uğrama, eleşti-

rilme, küçümsenme gibi rahatsız edici durumlarda orta-

ya çıktığını belirtmektedir (Akt. Baklaya, 2001). Öfke 

duygusu mantıklı olmak zorunda değildir ve kendisine 

kasıtlı olarak herhangi bir kötülük yapmayan kişilere, 

durumlara bile uygulanabilmektedir. Bir amaca ulaşma-

sı ya da ihtiyacının karşılanması engellendiğinde, birey 

kızgınlık ve saldırganlık duyguları yaşayabilmektedir 

(Cüceloğlu, 1996). Engelleyici bir durumla karşılaşan 

bireylerden bazıları öfkelerini o anda sergilerken, bazı-
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ları o durum sona erdikten sonra öfkelerini fark edebi-

lirler, bu noktada kimileri de bu duyguyu bastırabilirler 

(Geçtan, 1995). 

Hem biyolojik açıklamalara hem de 

psikososyal yaklaşıma dayalı olarak yapılan birçok 

araştırmada öfke ve saldırganlık ilişkisine dikkat çekil-

miştir (Averill, 1983; Akt: Kısaç, 1997). Bununla bir-

likte Anderson (1992), öfke ve saldırganlık arasında bir 

ilişki olmakla birlikte ikisinin birbirlerinden ayrılmaları 

gerektiğini belirtmektedir. Ona göre öfke geçici bir 

duygu hali, saldırganlık ise bir başka kişiye veya eşyaya 

zarar verme girişimidir. 

Araştırmalar şiddete eğilimli kişilerin, çoğun-

lukla şiddete eğilimli olmayan kişilerden daha öfkeli, 

daha saldırgan olduklarını göstermektedir. Ancak öfke 

ve saldırganlık arasındaki gerçek ilişki bu kadar da açık 

değildir (Eric, 1997). Öfkeli birinin saldırganca davra-

nıp davranmayacağı; durumsal etkenlere, kişinin biliş-

sel niteliklerine ve değerlendirmelerine veya daha ön-

ceki öğrendiklerine ve eylemlerin sonuçlarını değerlen-

dirme yetisine bağlıdır. Öfkenin saldırganlığa yol açıp 

açmayacağı, şartlara bağlı olduğu kadar kişinin inançla-

rına, algılamasına, beklentilere ve hatta belki de kişinin 

biyolojik yapısına bağlıdır (Hollenhorst 1998). 

Çocuklar, öfkelendiklerinde bunu uygun yol-

larla kontrol altında tutmayı bilememektedirler. Çocuk-

ların, çatışmalara cevapları saldırganca davranmak ola-

bilmekte, kızgınlıklarını zararlı ve yıkıcı yollarla ifade 

edebilmektedirler. Bu tür olumsuz davranışlar, çocuğu 

öfkelendiren durumla açıklanıp davranışı onaylandığın-

da, şiddet içeren davranış, kızgınlığın dışa vurumu için 

sosyal açıdan kabul edilebilir bir tepki haline gelmekte-

dir (O‟Rourke ve Worzbyt, 1996). Averill de (1982), 

benzer bir şekilde çocukların duygusal hayatlarını, için-

de bulundukları kültüre, duygusal yaşantılara ve davra-

nışlara gösterdiği tepkilere göre ayarladıklarını belirt-

mektedir.  Bir başka deyişle, çocuklar saldırgan davra-

nışları, içinde yaşadıkları kültürün bu tür davranışlara 

verdiği tepkiye göre tekrarlamakta ya da bu davranış-

lardan kaçınmaktadırlar. 

Öğretmenler okulda, artan bir şekilde öğrenci-

lerin yıkıcı davranışlar ve öfke patlamaları ile yüzyüze 

gelmektedirler. Saldırgan çocuklar, kendilerine zarar 

verirken (düşük akademik başarı, okulu bırakma vb.)  

arkadaş ilişkilerinde de başarısız olmakta ve sınıftaki 

eğitimi engellemektedirler. Bu durum karşısında öğret-

menler öğretme için daha az, kişiler arası çatışmaları 

ortadan kaldırmak için daha fazla zaman harcamak zo-

runda kalmaktadırlar. Sonuç olarak öğretmenler, öğret-

mek için ihtiyaç duyulan zamanı akademik çalışmalar 

için kullanmamakta ve fazladan yardıma ihtiyacı olan 

öğrencilerine yeteri kadar bireysel akademik ilgi göste-

rememektedirler (O‟Rourke ve Worzbyt, 1996). 

 Okullarda en çok gözlenen saldırganlık ifadesi, 

kavga etme, kavgayı başlatma, kavgayı sürdürme 

biçimindedir. Tehdit, saldırganlık ve öfke içeren 

davranışların sergilenmesi olarak tanımlanabilecek 

kavgalar genellikle taraflar sorunu birbirlerinin bakış 

açısından göremedikleri zaman ortaya çıkmaktadır. Bu 

kişiler birbirleriyle iletişim kurmaktan kaçınmakta, 

konuşmak, birbirlerini anlamaya çalışmak yerine 

dayatmacı bir tutum içerisinde saldırgan davranışlarda 

bulunmaktadırlar (Öner, 1999). 

Bu araştırmada öğrencilere verilen “öfke dene-

timi” eğitimiyle, onlara kendileri gibi düşünmeyenlerle 

kavga etmek yerine, farklılıkları barışçıl yollarla kabul 

edebilmek için sorunları bir de karşıdaki kişinin bakış 

açısından görebilme becerisi kazandırılmaya çalışılmış-

tır. Ayrıca çocuklar sataşmalar ve engellemeler karşı-

sında öfkelendiklerinde, saldırganca davranmak yerine 

daha olumlu alternatif davranış biçimleri olduğunu da 

öğrenebilmektedirler. Böylece öğrencilerin gençlik ve 

yetişkinlik dönemlerinde, uyumlu, barışçıl, kendini iyi 

bir şekilde ifade edebilen bireyler olarak yaşamlarını 

sürdürebilmelerine yardımcı olmaya çalışılmıştır. Bu 

araştırmanın amaçlarından birisi de, çocukların saldır-
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gan davranışları önlenemediğinde, öğretmenler ve yö-

neticilerin şiddete başvurmak yerine, öfke kontrol bece-

rilerini kazanmalarında öğrencilerine yardımcı olabil-

melerini kolaylaştırmaktır. 

Bu araştırmada,  öfke duygusunun bilişsel ola-

rak öğrenmeler ve model alma yoluyla saldırgan davra-

nışlarla ifade edildiği görüşü benimsenmiştir. Bu neden-

le öğretici (didaktik), bilişsel davranışçı yaklaşıma da-

yanan,  bir “öfke denetimi eğitimi programı”nın uygu-

lanması ile, öfkenin etkili bir şekilde denetlenmesi öğ-

retilerek, saldırgan davranışların azaltılmasının müm-

kün olup olmayacağı sınanmıştır. Öfke denetimi prog-

ramı, bilişsel yaklaşıma göre, öfkeyle ilgili var olan şe-

maları anlamaya, olumsuz otomatik düşünceleri ortaya 

çıkarıp var olan şemayı değiştirmeye, sosyal öğrenme 

yaklaşımına göre ise olumlu rol modellerinden yararla-

narak, saldırgan davranışlar yerine olumlu alternatif 

davranışları göstermeye yönelik olmasına dikkat edil-

miştir. Öfke duygusunun, daha çok erkeklerde saldırgan 

davranışlarla ifade dildiğine ilişkin literatür doğrultu-

sunda da erkek öğrencilerle çalışılmıştır.  

 

Öfke Denetimi 

Öfke ve öfke denetimi ile ilgili görüşler ince-

lendiğinde, öfkenin normal bir duygu olduğu, ancak 

esas sorunun öfkeyi ifade etme biçimi olduğu görül-

mektedir. Bu durumda öfkenin kontrol edilmesi müm-

kündür. Öfkenin kontrol edilmesi ya da öfke denetimi; 

kışkırtma, kışkırtmaya verilen fiziksel tepki ve öfkenin 

düzgün olarak ifade edilmesi konularına odaklanmakta-

dır (Hollenhorst, 1998). Ebette ki öfkeyi kontrol etmeye 

çalışmanın haklı nedenleri bulunmaktadır. Öfke kontrol 

edilmediğinde kişi, bir takım olumsuzluklar yaşamakta-

dır. 

Öfke denetiminin tarihçesine bakıldığında, öf-

kenin nasıl dizginlenebileceği konusundaki ilk düşünce-

lerin antik çağlara kadar dayandığı görülmektedir. Öfke 

denetimi hakkında bugün sahip olunan inançların kö-

kenleri felsefeyle birlikte doğmuştur; ancak günümüze, 

bu inançlar sosyal hayat içinde yaşarken dikkat edilmesi 

gereken önemli dersler olarak kalmıştır. Toplumun bir 

parçası olup da öfke yaratacak durumlarda tepkilerini 

kontrol etmeyi başaramayan insanlar, sinirli davranış-

larda bulunmakta ve kendilerini mahkeme salonlarında 

ya da hapishanelerde bulabilmektedirler (Hollenhorst,  

1998). 

Stoacıların, disipline değer vermelerine ve öfke-

nin hem savaş hem de spor olaylarında gereksiz olduğunu 

düşünmelerine rağmen, Aristo haksızlığa tepki olarak veri-

len öfkenin haksızlığı önlemek konusunda bir önemi oldu-

ğuna inanmıştır. Ancak, her şeye rağmen filozofların, öfke 

duygusunu dizginlemenin ve kendini kontrol etmenin ras-

yonel düşünceyi geliştirerek öğrenilebileceği konusunda 

fikir birliği içinde olduğu görülmektedir. Ünlü Stoacı Ro-

malı düşünür Seneca, kişinin kendini öfkelenmekten alı-

koyabilmesi için, insanın kişisel olarak sinirlendiği şeyle-

rin farkına varması, öfkeye öfkeyle karşılık vermemesi ve 

çok fazla alkol almaması gerektiğine inanmıştır. Ayrıca, 

öfkenin akıl ile, nüktecilik ile önüne geçilebileceği ve ço-

cukların kendini kontrol konusunda erken yaşta eğitim al-

ması gerektiği düşünülüyordu. Uzun zaman önce öne sü-

rülmüş bu düşüncelere rağmen, olumsuz duygular üzerine 

yapılmış çalışmalar, öfke yerine öncelikle kaygı ve buna-

lım duygularına odaklanmıştır. Son yirmi–otuz sene içinde 

karşı cinslerin öfkeyi ifade etmedeki farklılıkları ve saldır-

ganlık ile öfkeyi ayırt etme konuları üzerinde daha fazla 

durulmaya başlanmıştır. Öfkeye ilişkin odaklanılan nokta-

ların değişmesine karşın, Kemp ve Strongman, öfkeyi algı-

lamanın 2000 senedir pek de fazla değişmediğini belirt-

mektedirler (Hollenhorst,  1998). 

Öfke denetiminde problem yaşayan öğrenciler, 

genelde saldırgan ve başkalarının niyetlerini anlamada 

zorlanan öğrencilerdir. Bu öğrenciler, kendilerini öfke-

lendiren durumlar karşısında gösterdikleri davranışları-

nı değerlendirmekte ve yaşıtlarıyla anlaşmadıklarında 

suç işlemektedirler. Aynı zamanda onların, sosyal prob-

lemleri çözme konusunda başarısız oldukları gözlen-

mektedir  (Besley, 1999). 
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Psikolojik danışmanlar öfkeli çocuklarla çalı-

şırken çok çeşitli müdahalelerde bulunmaktadırlar. Öf-

keyle başa çıkma uygulamalarında okullarda çalışan 

psikolojik danışmanların amacı, öğrenciye olumsuz 

davranışlarının yerine, uygun, olumlu davranışları öğ-

retmektir. Öğrenciler psikolojik danışma oturumlarında 

sosyal beceriler ve problem çözme tekniklerini öğrene-

bilmektedirler.  Ancak, kapsamlı çalışmalardan sonra 

bile, bazı öğrencilerin bu yöntemleri uzun vadede kul-

lanmayı başaramayacakları bilinmektedir. Bununla bir-

likte öğrencilerin sınıf ortamında, etkin başa çıkma tek-

niklerini kullanma becerilerini geliştirmeye ihtiyaç 

duydukları da bir gerçektir (Lochman, 1992).  

Korkut (2004: 332), öfke denetimi programla-

rının amaçlarını genel olarak şu şekilde özetlemektedir: 

1. Öfke ve çatışmayı uyandıran çevresel uyarıcıların, 

çevresel koşulların farkına varılmasını sağlamak, 

2. Fiziksel ve sözel olarak öfkeye verilen tepkilerin ve 

sonuçlarının farkında olmayı öğretmek, 

3. Çatışma çözmede ben dilinin kullanımının gücünün 

farkına varılmasını sağlamak, 

4. Öfkeliyken duygu ve düşünceleri ben diliyle ifade 

etmeye yardımcı olmak, 

 

Problem 

“ Öfke Denetimi eğitim programının,  10-11 

yaşlarındaki ilköğretim birinci kademeye devam eden 

öğrencilerde gözlenen saldırgan davranışları azaltmada 

etkisi var mıdır ?” 

 

Denence 

Probleme dayalı olarak geliştirilen denence 

şöyledir: 

“Öfke denetimi eğitimi verilen deney grubu 

öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri, bu eğitimi alma-

yan plasebo ve kontrol grubundaki öğrencilerin saldır-

ganlık düzeylerine göre azalma gösterecek ve bu azal-

ma uzun süreli olacaktır.” 

AraĢtırmanın Sayıltıları 

1. Bu araştırmada, deneklerin saldırgan davranışları-

nın temelinde öfke duygusunun yer aldığı varsayılmış-

tır. 

 

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

  Bu araştırmanın sınırlılıkları şunlardır: 

1. Araştırmanın bağımlı değişkeni olan “öğrencilerin 

saldırganlık davranışları” saldırganlık ölçeğinin ölçtüğü 

özelliklerle sınırlıdır. 

2. Araştırmadan elde edilen bulgular araştırma kap-

samına giren deneklerin özelliklerine benzer gruplar 

için genellenebilir. 

 

Tanımlar 

Araştırmanın bağımlı ve bağımsız değişkenle-

rinin tanımları aşağıda verilmiştir.  

 Öfke  (Anger): Sık olarak yaşanan, küçük ha-

yal kırıklıklarından yoğun hiddete kadar değişik süreç-

lerde ve yoğunluklarda var olan, fizyolojik ve biyolojik 

değişimlerin de eşlik edip etkide bulunduğu normal bir 

duygudur (Hollenhorst, 1998). Bu araştırmada öfke, bi-

reyin istek, ihtiyaç ve planlarının engellenmesi ve hak-

sızlıklara uğraması karşısında, kendini olumlu yollardan 

ifade edememesi sonucunda yaşadığı duygu durumu 

olarak tanımlanmıştır.  

 Öfke Denetimi (Anger Management): Öfke 

denetimi, kışkırtmaya verilen fiziksel tepkinin ve öfke-

nin düzgün olarak ifade edilmesi olarak tanımlanmak-

tadır (Hollenhorst, 1998). Araştırma kapsamında ise öf-

ke denetimi, yaşanan öfke duygusunun, dışa vurum bi-

çiminin sosyal açıdan kabul edilebilir bir biçimde orta-

ya konması ve öfke duygusunun kontrol edilmesi olarak 

tanımlanmıştır.  

 Saldırganlık (Aggressiveness): Bir kişinin 

diğerine, kendine, hayvana ya da cansız bir nesneye ka-

zara ya da niyetli bir biçimde fiziksel ya da psikolojik 
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zarar vermeye neden olabilecek herhangi bir davranıştır 

(Moustonen ve Pulkinen, 1991 Akt: Korkut, 1995). Bu 

çalışmada saldırganlık, çocuğun başkalarına, hayvanla-

ra ve nesnelere niyetli bir şeklide fiziksel zarar verme 

şeklinde ortaya koyduğu davranış biçimi olarak tanım-

lanmış, saldırganlık ölçeğinden alınan puanlar, öğrenci-

lerin saldırganlık düzeylerinin göstergesi olarak kabul 

edilmiştir. 

 

YÖNTEM 

Bu araştırma 10-11 yaşlarında ilköğretim bi-

rinci kademeye devam eden öğrencilerin,  saldırgan 

davranışlarını azaltmaya yönelik öfke denetimi progra-

mının etkililiğini ortaya koymayı amaçlayan, 3x3 

(plasebo kontrol gruplu, öntest, son test, izleme testi) 

Split plot modeline dayalı deneysel bir çalışmadır. Ba-

ğımsız değişken; saldırganlığı azaltmaya yönelik öfke 

denetimi eğitimi programı, bağımlı değişken ise denek-

lerin saldırganlık puanlarıdır. Bağımlı değişken araştır-

macı tarafından geliştirilmiş olan  “Saldırganlık Ölçeği 

” ile ölçülmüştür. Araştırmada bağımsız değişkenin 

manipüle edilmesinin bağımlı değişken üzerindeki etki-

si incelenmiştir. 

 

Denekler 

Araştırmanın denekleri, 2001-2002 ders yılı 

güz döneminde Burdur İli Merkez İlköğretim okulları-

nın dördüncü ve beşinci sınıflarına devam eden erkek 

öğrencilerden oluşmaktadır. Deney ve kontrol grupla-

rında yer alan öğrenciler, saldırganlık puanları ortala-

manın bir standart sapma üstünde olan öğrencilerden 

seçilmişlerdir.  

 

Veri Toplama Araçları 

 Bu araştırmada,  saldırgan davranan çocukları 

belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen 

“Saldırganlık Ölçeği” kullanılmıştır. “Öfke Denetimi 

Eğitimi Programının” etkililiğini test etmek  amacıyla 

“Saldırganlık Ölçeği” öntest-sontest ve izleme testi ola-

rak uygulanmıştır. Ayrıca, deney ve kontrol gruplarına 

seçilecek öğrencileri birbirleriyle eşleştirmek amacıyla 

“Kişisel Bilgi Formu” oluşturulmuştur. Saldırganlık öl-

çeği ve kişisel bilgi formuna ilişkin bilgiler aşağıda ve-

rilmiştir. 

 

Saldırganlık Ölçeği Geçerlik ve Güvenirliği 

Saldırganlık ölçeğinin geçerlik düzeyi, yapı 

geçerliği ve kapsam geçerliği ile incelenmiştir. Yapı 

geçerliği için faktör analizi, kapsam geçerliği için, uz-

man kanılarının alınmasına ek olarak, madde toplam 

korelasyonu yöntemi kullanılmıştır. Maddelerin 

ayırdedicilik güçleri ise, alt ve üst % 27‟yi oluşturan 

grupların ortalamaları karşılaştırılarak hesaplanmıştır. 

Faktör analizi sonrasında tek faktörde toplam 

varyansın % 28‟ inin açıklandığı görülmüştür. Faktör 

analizi sonrasında elde edilen boyutların birlikteki top-

lam varyans açıklama oranları için aranan genel oran 

2/3‟tür. Ancak bu oran sosyal bilimlerdeki çalışmalarda 

daha aşağılara çekilebilmektedir (Doğan, Atılgan ve 

Demirci, 2002, Tabachnick ve Fidell Akt. Büyüköztürk,  

2002 ). Maddelerin yapılan faktör analizi sonucu elde 

edilen faktör yükleri .33 ile .69 arasında değişmektedir.  

Ölçeğin saldırgan olan ve olmayan öğrencileri 

ayırdetme gücünü saptamak için maddelerin 

ayırdedicilik özellikleri incelenmiştir. Ölçekten elde 

edilen ham puanlar büyükten küçüğe doğru sıralandık-

tan sonra alt %27 ve Üst % 27‟yi oluşturan gruplar be-

lirlenmiştir. Her bir madde için bu grupların puan orta-

lamaları ve t değerleri hesaplanarak maddelerin 

ayırdedicilik güçleri belirlenmiştir. Sonuç olarak her bir 

maddenin istenen düzeyde (.05) ayrıdedici olduğu gö-

rülmüştür. Ölçekten elde edilen ham puanlar büyükten 

küçüğe doğru sıralandıktan sonra alt %27 ve Üst % 

27‟yi oluşturan gruplar belirlenmiştir. Her bir madde 

için bu grupların puan ortalamaları ve t değerleri hesap-

lanarak maddelerin ayırdedicilik güçleri belirlenmiştir. 

Sonuç olarak her bir maddenin istenen düzeyde (.05) 

ayrıdedici olduğu görülmüştür 
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Saldırganlık Ölçeğinin güvenirliği iç tutarlılık 

katsayısı ve kararlılık düzeyi saptanarak test edilmiştir. 

Ölçeğin Burdur ili merkez okullarında öğrenim gören 

toplam 430 öğrencinin aldıkları puanlar üzerinden 

hesaplanan Cronbach Alfa katsayısı .77 olarak bulun-

muştur.  

Ölçeğin kararlık düzeyi (puan değişmezliği) 

test-tekrar test yöntemi ile hesaplanmıştır. Bu amaçla 

ölçek 63 beşinci sınıf öğrencisine üç hafta arayla iki kez 

uygulanmıştır. İki uygulamadan elde edilen puanların 

karşılaştırılması sonucunda elde edilen korelasyon kat-

sayısı .71 (p <.01) olarak hesaplanmıştır. 

 

ĠġLEM 

Çocukların gelişim dönemi özellikleri ile ilgili 

literatür göz önünde bulundurularak grupların cinsiyet 

açısından homojen olmasına ve grupların 6 saldırganlık 

puanı yüksek, iki saldırganlık puanı düşük olmak üzere 

(olumlu rol modeli olması amacıyla) 8 kişiden oluştu-

rulmasına karar verilmiştir. Saldırganlık puanları düşük 

öğrencilere de son test ve izleme testi uygulanmış, an-

cak puanları değerlendirmeye alınmamıştır. Ayrıca uy-

gulamaya başlamadan önce oluşturulan her üç grubun 

öntest puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı, 

tek yönlü varyans analizi ile test edilmiş ve gruplar ara-

sında .05 düzeyinde anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Böylece saldırganlık puanları açısından her üç grubun 

birbiriyle denk olduğu sonucuna varılmıştır. 

Öfke denetimi eğitim programının 10-11 yaşla-

rında ilköğretim birinci kademe öğrencilerinde gözle-

nen saldırgan davranışları azaltmada etkisi olup olma-

dığını ortaya koymak amacıyla, oluşturulan gruplara 

atanan öğrencilere aynı gün ve aynı zaman dilimi içinde 

saldırganlık ölçeği uygulanmıştır (öntest). Daha sonra, 

deney ve plasebo grubundaki öğrencilerle ayrı ayrı bir 

araya gelinerek, öğrencilerin çalışmaya katılabilecekleri 

ortak gün ve saatler belirlenmiştir. Daha sonra deney 

grubundaki çocuklara (sekiz hafta) haftada bir gün, 60 

dakika süreyle öfke denetimi eğitim programı uygu-

lanmış, plasebo grubundaki öğrencilerle (sekiz hafta) 

haftada bir gün, 60 dakika öfke-kontrolüyle ilişkisi 

olamayan etkinlikler (resim, müzik vb.) yapılmış, kont-

rol grubundaki öğrencilerle herhangi bir uygulama ya-

pılmamıştır. Araştırmada etkisi araştırılan “öfke dene-

timi eğitim programının hazırlanmasında, Lochman 

(1992), Stewart ve Mckay (1995), Glover ve Ellen, 

Synder ve Virginia (1999) gibi araştırmacıların, öfke 

denetimi ile ilgili yaptıkları araştırmalar, ilgili literatür 

ve özellikle O‟Rourke ve Worzbyt (1996) ile Kellner 

(2000) ‟ in çalışmalarından yararlanılmıştır. 

Uygulamaların bitiminde eş zamanlı olarak her 

üç gruba da saldırganlık ölçeği yeniden uygulanmıştır 

(sontest). Uygulamaların bitiminden yaklaşık iki ay 

sonra grupların tümüne saldırganlık ölçeği tekrar uygu-

lanmıştır (izleme testi). Aşağıda önce, deney grubuna 

verilen öfke denetimi eğitimi oturum konuları ile 

plasebo grubuyla yapılan etkinliklerin neler olduğu be-

lirtilmiştir. 

 

Öfke Denetimi Eğitim Oturumları Konuları: 

1. Oturum Konusu: 

 Bu oturum tanışma ve grup sürecine bir giriş 

niteliğindedir. Bu oturumda grubun genel amaçları ve 

grup kuralları hakkında bilgi verilmiştir. Çocuklar grup 

süresince katılacakları aktiviteler ya da uygulayacakları 

tekniklerden haberdar edilmişlerdir. Ayrıca kendilerin-

de öfke duygusunu uyandıran durumlar ve öfkelendik-

lerinde verdikleri tepkiler hakkında düşünmeleri sağ-

lanmış daha sonra kendilerini öfkelendiren bir olayı 

paylaşmaları istenmiştir. Gruba katılan herkesin öfkeyi 

daha etkili bir şekilde denetlemek için burada oldukları 

söylenmiş ve bu konuda konuşmaları sağlanmıştır. 

 

2. Oturum  

 Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda çocuklara öfkenin dışında farklı 

duygular da olduğu hatırlatılmış ve çocukların dokuz 
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farklı duygu ifadesini ayırdedebilmeleri hedeflenmiştir. 

Ayrıca öfkelerini “patlatmanın” sonuçlarını ve bunun 

çevrelerindeki insanlar ve kendileri için yarattı-

ğı/yaratacağı sorunları görmeleri sağlanmaya çalışılmış-

tır. Aynı zamanda öfke ile daha etkili şekilde başa çık-

malarına yardımcı olacak, olumlu yolların neler olabile-

ceğini düşünmeleri istenmiştir. 

 

3. Oturum  

 Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda, çocuklar öfkelenmelerine yol 

açan durumların neler olduğunu, bunların tetikleyici 

olarak adlandırıldığını öğrenmişlerdir. Ayrıca, çocuklar 

kendilerini öfkelendiren durumların, öfkelenebilecekle-

rine dair bir ipucu olabileceğini de öğrenmişlerdir. Bu 

ipuçlarının fiziksel, duygusal, veya “düşünsel” 

olabileceğinini öğrenmiş, bunlar hakkında örnekler üze-

rinde konuşulmuş, çocukların kendi ipuçlarıyla ilgili 

farkındalık kazanmaları amaçlanmıştır.  

 

4. Oturum   

 Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda çocuklar,  sahip oldukları duygu-

larının, düşüncelerinin ve bir olay hakkında kendilerine 

söyledikleri rahatlatıcı cümlelerin, davranışlarını nasıl 

etkilediğini görmeleri sağlanmıştır. Çocuklar öfke ile 

etkili baş etme yollarından biri olan “kendi kendine ko-

nuşma” (self-talk) tekniğini öğrenmiş ve uygulamışlar-

dır. Ayrıca günlük yaşamda pek kullanmadıkları izin 

isteme, özür dileme, iltifat etme vb olumlu davranışları 

listelemeleri istenmiştir. Daha sonra çocuklar bu davra-

nışları örnek durumlarda yapmayı denemişlerdir.  

 

5. Oturum 

Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda,  herkesin öfkeyle başa çıkmak 

için farklı bir yolu olduğu konusu üzerinde durulmuş-

tur.  Çocukların, herkesin farklı öfke ifade etme biçimi 

olduğunu görmüşlerdir.  Genel olarak insanların öfkeyle 

baş etmede 6 farklı yolu benimsediği ve herkesin bu 

yollardan bir ya da birkaçını kullandığı anlatılmıştır. Bu 

oturumda, kendi tepkilerinin hangisi/ hangilerine uydu-

ğunu fark etmeleri sağlanmaya çalışılmıştır. 

 

6. Oturum  

Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda,  çocuklar kendilerini öfkelendi-

ren durumlarla etkili bir şekilde başa çıkabilmek ve 

tepkilerini daha uygun yollarla ifade edebilmek için 

“yeniden düşünme” (rethink) tekniğini öğrenmişler ve 

örnek durumlarda söz konusu tekniği kullanmayı de-

nemişlerdir. 

  

7. Oturum  

Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda,  problem çözme tekniklerinin 

neler olduğu, bunların günlük hayattaki sorunlarla daha 

uygun biçimde baş etme yolu olduğu ve öfkelendiren 

durumlara pasif, saldırgan, ve hakkını savunan olmak 

üzere farklı şekillerde tepkiler verilebileceği üzerinde 

durulmuştur. Bir sonraki oturumun son oturum olduğu 

hatırlatılmıştır. 

8. Oturum  

Oturumun Konusu: 

 Bu oturumda, çocukların öfke-uyandıran örnek 

durumlara verilen uygun (olumlu) ve uygun olmayan 

(olumsuz) davranışları birbirinden ayırıp ayıramadıkları 

gözlenmiş ve örnek durumlar verilerek hangilerinin 

olumlu, hangilerinin olumsuz tepki olduğunu 

ayırdetmişlerdir. Baş etme becerilerini öğrendiklerinden 

ve denediklerinden, artık günlük yaşamlarındaki öfkey-

le başa çıkabilecekleri uygun yolları belirleyip belirle-

medikleri konuşulmuştur. Son oturum olduğu için grup 

süreci bitirilmiştir. 
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Plasebo grubu etkinlikleri: 

İlk hafta: Tanışmadan sonra, boş zamanlarında 

ne yapmaktan hoşlandıklarına ilişkin sohbet edilmiş,  

kulaktan kulağa oyunu oynanmıştır. 

 İkinci hafta : “Bir günümüzü ne yaparak geçi-

riyoruz” konulu sohbet edilmiştir. Daha sonra, farklı 

yürüyüş oyunları ile “eşindeki değişikliği” bul oyunu 

oynanmıştır. Bu oyunda, çocuklar eşleştirilerek sırayla 

birbirlerine göstermeden fiziksel görünüşlerinde sekiz 

değişiklik yapmaları istenmiştir. Daha sonra eşler yüz 

yüze gelerek birlerinin görünüşündeki farklılıkları bul-

maya çalışmışlardır.  

 Üçüncü hafta: Bir haftayı nasıl geçirdikleriyle 

ilgili sohbet edilmiş ve arkasından Gülten Dayıoğlu‟nun  

“ Kangurular Ülkesi Avustralya‟ya Yolculuk” kitabın-

dan bir bölüm okunmuştur. Daha sonra kitapta anlatı-

lanlarla ilgili sohbet edilmiştir. 

 Dördüncü hafta: Çocuklara kağıttan maske ya-

pımı öğretilmiş, boya kalemleri ile maskeler boyanmış-

tır. Bu maskeleri kullanılarak pandomim çalışmaları 

yapılmıştır. 

 Beşinci hafta: Sıcak soğuk, timsah ve grup şefi 

oyunları öğretilmiş ve oynanmıştır. 

 Altıncı hafta: Bir haftayı nasıl geçirdikleri ile 

ilgili konuşulmuş ve daha sonra “Yampiri Örümcek” 

şarkısı öğretilmiştir. Şarkı birkaç kez hep birlikte müzik 

eşliğinde söylenerek, şarkıda geçen hikaye canlandırıl-

mıştır. 

 Yedinci hafta: Bir haftayı nasıl geçirdikleri ile 

ilgili konuşulmuş ve daha sonra “Kış Baba” şarkısı öğ-

retilmiştir.  Şarkı hep birlikte müzik eşliğinde birkaç 

kez söylenmiş ve şarkıda geçen hikaye dramatize edil-

miştir. 

 Sekizinci hafta: Şarkılar tekrarlanmış, bayram-

la ilgili sohbet edilmiş ve daha sonra toplantıların bit-

mesi üzerine konuşulmuştur. Son onbeş dakikada sal-

dırganlık ölçeği uygulanarak oturum bitirilmiştir. 

 

VERĠLERĠN ANALĠZĠ  

 Araştırmada daha öncede belirtildiği gibi, de-

ney, kontrol ve plasebo olmak üzere üç grupla çalışıl-

mıştır. Her üç grupta yer alan öğrencilerden elde edilen 

verilerin, parametrik test sayıltıları olan, verilerin nor-

mal dağılımı ve varyansların homojenliği istatistiki açı-

dan test edilmiştir. Gruplardan elde edilen puanların 

normal dağılım gösterip göstermediği Shapiro Wilk tes-

ti ile,  fark puanlarının varyanslarının homojenliği ise 

Mauchley Sphericity testi ile incelenmiştir. Ayrıca 

gruplardan elde edilen puanlar arasında univairiate ve 

multivariate aykırı değer (outlier) olup olmadığına ba-

kılmış ve aykırı değere rastlanmamıştır (Doornik ve 

Hendry, 1994).  Sonuçlar gruplardan elde edilen verile-

rin dağılımlarının normal, varyansların ise homojen ol-

duğunu göstermektedir. Ayrıca test puanlarının 

kovaryans matrisinin de tüm gruplar için eşit olduğu 

gözlenmiştir.  

Bütün bu istatistiki kontrollerden sonra, verile-

rin parametrik test varsayımlarını karşıladığı görülmüş-

tür. Bu nedenle, nonparametrik istatistiğe göre daha 

güçlü olan ve güvenilir sonuçlar veren parametrik ista-

tistik kullanılmıştır (Lawrance, Tabachnick ve Fidell,  

1996).  

Araştırmada, 3x3  faktörlü (üç grup ve üç öl-

çüm) ve tekrar ölçümlü split plot desen kullanılmıştır. 

Bu iki parçalı desen, random desen (Completely 

randomized design) ile tekrar ölçümlü desenin 

(repeated measure desing) karışımından oluşmaktadır.  

Deney grubuna “Öfke Denetimi” eğitimi prog-

ramı 8 hafta süreyle uygulanmış, plasebo grubuna ise 

yine 8 hafta süreyle resim, kesme yapıştırma, müzik et-

kinlikleri, çocuk oyunları, kitap okuma vb. etkinlikler 

yaptırılmıştır. Kontrol grubu ile hiçbir uygulama yapıl-

mamıştır.  Uygulamaların bitiminde saldırganlık ölçeği 

son test olarak tekrar uygulanmıştır. Eğitimin etkisinin 

devam edip etmediğini ortaya koymak amacıyla saldır-
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ganlık ölçeği iki ay sonra tekrar uygulanmıştır. Bu araş-

tırmada kullanılan deney deseni tablo 1‟de gösterilmek-

tedir. 

 

Tablo 1. Deneysel Desen 

Gruplar �g�Q�W�H�V�W �ø�ú�O�H�P Sontest �ø�]�O�H�P�H���7�H�V�W�L 

Deney 
Grubu X  

�g�I�N�H���'�H�Qetimi 
�(�÷�L�W�L�P�L X  X  

Kontrol 
Grubu X  ----- X  X  

Plasebo 
grubu X  

�g�I�N�H���G�H�Q�H�W�L�Pi-
yle ilgili olmayan 
etkinlikler 

X  X  

Araştırmada öntest, son test ve izleme testi uy-

gulandığından, gruplar arasında saldırganlık puanları 

açısından anlamlı bir fark olup olmadığı, deney deseni-

ne de uygun olarak, tek faktörde tekrarlı ölçümler için 

iki yönlü varyans analizi (ANOVA) uygulanmıştır. 

Analiz sonrasında deney grubunda saptanan farkın kay-

nağını bulmak amacıyla Holm‟un Ardışık Bonferroni 

yaklaşımı kullanılmıştır. Verilerin analizinde  SPSS .10  

ve SPSS 11.5 paket programları kullanılmıştır. Ortala-

malar arası farkların önemli olup olmadığını belirleme-

de .05 önem düzeyi esas alınmıştır. 

 

BULGULAR 

Bu bölümde, ”Öfke denetimi eğitimi verilen 

deney grubu öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri, bu 

eğitimi almayan plasebo ve kontrol grubundaki öğrenci-

lerinkine göre azalma gösterecek ve bu azalma uzun 

süreli olacaktır”  şeklinde ifade edilen araştırma 

denecesinin test edilmesi sonucu elde edilen bulgulara 

yer verilmiştir.  

Deney, plasebo ve kontrol gruplarında yer alan 

deneklerin Saldırganlık Ölçeğinden öntest, sontest ve 

izleme testlerinde aldıkları puanların, ortalama ve stan-

dart sapma değerleri Tablo 2 „de verilmiştir. 

 

Tablo 2. Deney, Plasebo ve Kontrol Gruplarının Sal-

dırganlık Ölçeği Öntest, Sontest ve İzleme Test Puanla-

rına İlişkin Aritmatik Ortalama ve Standart Sapma De-

ğerleri 

Gruplar �6�D�O�G�Õ�U�J�D�Q�O�Õ�N���|�O�o�H�÷�L n X  s 

Deney grubu 

�g�Q���W�H�V�W 
6 25  2.5 

Son test 
6 19 2.7 

�ø�]�O�H�P�H���W�H�V�W�L 
6 16 2.4 

Plasebo grubu 

�g�Q���W�H�V�W 6 25 4.1 

Son test 6 24 3.5 

�ø�]�O�H�P�H���W�H�V�W�L 6 24 2.6 

Kontrol grubu 

�g�Q���W�H�V�W 6 24 2.7 

Son test 6 25 2.8 

�ø�]�O�H�P�H���W�H�V�W�L 6 26 5.1 

Tablo 2 ‟de görüldüğü gibi,  öntest, sontest ve 

izleme testi puanları arasında farklılıklar gözlenmekte-

dir. Gözlenen bu farklılıkların anlamlı olup olmadığını 

kontrol etmek amacıyla verilere tek faktörde tekrarlı 

ölçümler için 3(deney, kontrol, plasebo)*3(ön, son, izleme) desene 

uygun iki yönlü varyans analizi (ANOVA)  uygulan-

mış, sonuçlar Tablo 3 ‟de gösterilmiştir. 

Tablo 3. Deney, Plasebo ve Kontrol Gruplarında Yer 

Alan Öğrencilerin Saldırganlık Puanlarına İlişkin 

Varyans Analizi Sonuçları 

Kaynak KT sd KO F P 

Grup 254,333 2 127,167 5,921 ,020 

      Hata 214,778 10 21,478   

Zaman 58,111 2 29,056 5,930 ,020 

      Hata 49,000 10 4,900   

Grup * Zaman 183,556 4 45,889 9,627 ,000 

      Hata 95,333 20 4,767   

Tablo 3‟den de gözlenebileceği gibi grup 

(deney, kontrol, plasebo)-zaman (ön, son, izleme testi) 

temel etkileri ile grup*zaman etkileşimi anlamlı bulun-

muştur.  Puanlarda zamana ve gruplara bağlı olarak or-

taya çıkan değişmenin grafiği şekil 1„de gösterilmiştir. 
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ġekil 1.  Paralellik Grafiği 

Parelllik Grafiği

TEST

İz leme TestiSon TestÖn Test

S
a

ld
ır

g
a

n
lı

k
 P

u
a

n
 O

rt
al

a
m

a
la

rı

28

26

24

22

20

18

16

GRUPLAR

deney

placebo

kontrol

 

 Grup*zaman etkileşiminin anlamlı olmasından 

yola çıkarak gruplar arası değişimin kaynağını sapta-

mak ve zamanın basit temel etkisini her grup için araş-

tırmak amacıyla verilere tekrarlı ölçümler için tek yönlü 

varyans analizi uygulanmış sonuçlar tablo 4‟ de göste-

rilmiştir. 

 

Tablo 4. Deney, Plasebo ve Kontrol Gruplarında Yer 

Alan Öğrencilerin Saldırganlık Puanlarına İlişkin Tek 

Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Kaynak KT Sd KO F P 

Deney 224,333 2 112,167 26,085 ,00011* 

  Hata (Zaman) 43,000 10 4,300   

Plasebo 3,000 2 1,500 ,672 ,532 

  Hata (Zaman) 22,333 10 2,233   

Kontrol 14,333 2 7,167 ,907 ,434 

  Hata (Zaman) 79,000 10 7,900   

  = .05 

Tablo 4 ‟den de anlaşılacağı gibi, plasebo 

(F2,10=,67, P>.05) ve kontrol (F2,10=.91, P>.05) grupla-

rında yer alan öğrencilerin ön, son ve izleme testleri 

arasında anlamlı bir farka rastlanmamıştır. Başka deyiş-

le kontrol gruplarında yer alan öğrencilerin saldırganlık 

düzeylerinde anlamlı değişme olmamıştır. Deney gru-

bunda (F2,10=26.09, P< .05) ise, kontrol gruplarının ter-

sine anlamlı bir fark saptanmıştır. Deney grubunda göz-

lenen bu farklılığın kaynağını saptamak amacıyla 

Bonferroni yöntemiyle ikili karşılaştırmalar (pairwise 

comparison) yapılmış, sonuçlar tablo 5‟de gösterilmiş-

tir. 

Tablo 5. Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Ön, 

Son ve İzleme Test Puanlarına İlişkin İkili Karşılaştır-

ma (Bonferroni) Analiz Sonuçları 

(I) Zaman (J) Zaman 
�2�U�W�D�O�D�P�D���)�D�U�N�Õ 

(I-J) Sh P 

�g�Q���W�H�V�W 
 

Son test 6,17* ,980 ,00448* 
�ø�]�O�H�P�H 8,33* 1,563 ,00934* 

Son test �ø�]�O�H�P�H 2,17 ,946 ,21170 

 = .05 

Tablo 5‟den de anlaşılacağı gibi, deney 

grubunda yer alan öğrencilerin ön ve son testleri ile, ön 

ve izleme testleri arasında anlamlı bir farka rast-

lanırken, son ve izleme testleri arasında anlamlı bir 

farka rastlanmamıştır. Bir başka deyişle, deney grubuna 

verilen öfke denetimi eğitimi saldırganlık davranışını 

azaltmış ve bu azalma iki ay süreyle etkisini korumuş-

tur. Elde edilen bu sonuç araştırma denencesini doğru-

lamıştır. 

 

TARTIġMA ve YORUM 

İlköğretim birinci kademeye devam eden, 10-

11 yaşlarındaki saldırgan çocuklara verilen öfke dene-

timi eğitim programının etkililiğinin incelendiği bu 

araştırmada, ”öfke denetimi eğitimi verilen deney grubu 

öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin, bu eğitimi al-

mayan plasebo ve kontrol grubundaki öğrencilerinkine 

göre azalma göstereceği ve bu azalmanın uzun süreli 

olacağına” ilişkin araştırma denecesi test edilmiştir 

Elde edilen bulgular,  öfke denetimi eğitimi 

alan deney grubunun eğitim sonrasında saldırganlık pu-

anlarının kontrol gruplarına göre önemli düzeyde azal-

dığı ve bu farkın iki aylık süre sonunda da devam etti-
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ğini ortaya koymuştur.  

Apter (1998), bilişsel davranışçı yaklaşıma da-

yanan öfke denetimi programlarının kullanımını destek-

lemektedir. Öfke denetimi eğitimi programlarının birey-

lerdeki saldırgan davranışları azalttığı ve bu programla-

ra katılan kişilerin de programlara katılmaktan dolayı 

mutlu olduklarını belirtmiştir. Bu bulgu, araştırmacı ta-

rafından da gözlenmiştir. Araştırmaya katılan çocuklar, 

aileler ve öğretmenler memnuniyetlerini araştırmacıya 

ifade etmişlerdir. Ayrıca çocukların oturumlara istekli 

katılımları da memnuniyetin ifadesi olarak değerlendi-

rilmiştir. 

Elde edilen bulgular, deney grubunda yer alan 

öğrencilerin sontest-izleme puanlarının, öfke denetimiy-

le ilgisi olmayan etkinlikler yaptırılan plasebo grubu ve 

herhangi bir uygulama yaptırılmayan kontrol grubunun 

sontest-izleme puanlarına göre anlamlı düzeyde farklı 

olduğunu, yani öfke denetimi programının olumlu etki-

sinin iki ay süreyle devam ettiğini ortaya koymaktadır.  

Bilindiği gibi Bilişsel Davranışçı Kurama göre 

davranış değişikliği olabilmesi için sözkonusu duruma 

ilişkin mevcut şemaların değişmesi ya da yeni şemalar 

oluşması gerekmektedir. Ancak bu koşullarda değişme 

meydana gelmekte ve uzun süreli olmaktadır.  Araştır-

mada elde edilen değişimin iki ay süreyle devam etme-

si, öfkeyle ve öfke denetimiyle ilgili yeni şemaların 

oluştuğu ya da mevcut şemaların değiştiğini göstermek-

tedir. Konuyla ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde, 

araştırmada elde edilen bulguları destekler sonuçlarla 

karşılaşılmaktadır. Bilişsel davranışçı yaklaşımın kulla-

nıldığı benzer araştırmalarda (Lochman, 1992, Stewart 

ve Mckay, 1995) bu uzun süreli etki ortaya konmuştur.  

Araştırmada bilişsel yaklaşım ve sosyal öğ-

renme kuramı esas alındığından, deney ve plasebo 

gruplarında saldırganlık puanları ortalamanın bir stan-

dart sapma altında ve olumlu model olabilecek ikişer 

öğrenciye yer verilmiştir.  Böylece, bu olumlu modelle-

rin gösterdikleri davranışların, diğer çocuklar tarafından 

model alınmasının da beklenen değişikliği oluşturma-

sında katkısı olduğu düşünülmektedir.  

Araştırma modeli açısından benzer araştırma-

larla karşılaştırıldığında, ilgili araştırmalarda da çoğun-

lukla deneysel desenin kullanıldığı görülmektedir. Bu 

araştırmada, araştırmacı biri plasebo, diğeri kontrol ol-

mak üzere iki kontrol grubu kullanmıştır.  Araştırma-

da plasebo grubunun kullanılmasının amacı, yöntem 

bölümünde de belirtildiği gibi, bir yetişkinle kurulan 

yakın ilişkinin, saldırgan davranışlar üzerindeki yatıştı-

rıcı/olumlu etkisini kontrol etmektir. Böylece uygulama 

sonrasında saldırgan davranışlarda ortaya çıkan azal-

manın, araştırmacının çocuklarla birlikte vakit geçirme-

sinden değil, uygulanan öfke denetimi programına bağlı 

olarak ortaya çıktığı kanısına varılmıştır. 

Bu araştırmanın amacı, ilköğretim çağındaki 

çocuklara öfke denetimi eğitimi aracılığıyla, öfkelerini 

kontrol etmeyi, öfkelerini etkili ve olumlu yollarla ifade 

etmeyi öğreterek saldırgan davranışlarını azaltmaktır.  

İlgili kuramsal açıklamalarda da görüldüğü gibi, her-

hangi bir nedenden dolayı duyulan öfke, etkili bir şekil-

de ifade edilmediğinde saldırgan davranışlarla ifade 

edilebilmektedir. Araştırmada elde edilen bulgular; öf-

kelerini kontrol etmeyi ve uygun şekilde ifade etmeyi 

öğrenen çocukların saldırgan davranışlarının uygulama 

sonrası iki ay süreli azaldığını ortaya koymuştur. Bu 

sonuç aynı zamanda 10-11 yaşlarındaki çocukların da 

öfkelerini kontrol etmeyi öğrenebileceklerini göster-

mektedir. 

Her gelişim döneminde yerine getirilmesi gere-

ken gelişim görevleri olduğu bilinmektedir. İlköğretim dü-

zeyindeki gelişim görevleri arasında, diğer kişilerle bağım-

sız sosyal ilişkiler kurmak, arkadaş ve öğretmenlerini an-

lamak ve onlar tarafından da anlaşılmak, duygularını kont-

rol etmeyi ve onlarla başa çıkmayı öğrenmek yer almakta-

dır (Havighurst, 1972). Gelişim görevlerinin yerine geti-

rilmesinde yapılacak profesyonel yardım hem içinde bulu-

nulan dönemin hem de bir sonraki gelişim döneminin ba-
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şarıyla atlatılmasına yardımcı olmaktadır.  Çocukların za-

manlarının büyük bölümünü geçirdikleri okullarda görev 

yapan sınıf öğretmenlerine ve uzmanlarına bu konuda bü-

yük iş düşmektedir. Öğrencilerin bilişsel ve psiko-sosyal 

gelişmeleri üzerindeki katkıları çok büyük olan öğretmen-

lere, uzman kişilerce verilecek konsültasyon hizmetleri ile 

bu katkının etkililiğini artırmak mümkündür (Akman, 

2002). Bu nedenle okullarda görev yapan psikolojik da-

nışmanlar ve Rehberlik Araştırma Merkezlerinin, öğret-

men ve yöneticilerin işbirliği içinde çalışmaları büyük 

önem taşımaktadır. Bu işbirliği çerçevesinde bu araştırma-

da etkisi ortaya konan “öfke denetimi eğitim programı” ve 

benzer programlar ile ilgili psikolojik danışmanlarca öğ-

rencilere eğitimler verilmeli, öğretmen ve yöneticilerin de 

aynı zamanda olumlu davranışlar için “rol modeli” olduk-

ları vurgulanmalıdır. Örneğin öğretmenler,  öfke denetimi 

programında kazandırılması hedeflenen becerilerden, izin 

isteme, özür dileme ya da öfkelendiklerinde saldırgan dav-

ranışlar yerine (bağırma çağırma, vurma vs) durumu an-

lamaya çalışma gibi davranışları kendileri de sergileyebilir 

ya da olumlu davranan öğrencilerin davranışlarını pekişti-

rebilirler. 

Akman‟ın (1992) da belirttiği gibi ilköğretim 

çağındaki öğrencilerin, ortaöğretim düzeyinde olduğu 

gibi eğitsel, psiko-sosyal olarak gelişmelerine grup reh-

berliği ve danışması programlarıyla yardımcı olmak 

için rehberlik hizmetlerine ihtiyaçları vardır. Bu araş-

tırmada elde edilen sonuç, ilköğretim düzeyindeki öğ-

rencilerin kişisel-sosyal gelişimlerine katkıda bulunula-

bileceğini ortaya koymaktadır.  

İlköğretim birinci kademede rehberlik hizmet-

leri, düzeltici, öğrencinin acil ve anlık ihtiyaçlarına dö-

nük ve önleyici nitelikte olmalıdır (Kılıççı,  1992). Bu 

nedenle, ilköğretim döneminde sıklıkla karşılaşılan ve 

çocuk,  aile, okul ve toplum için önemli sıkıntılar yara-

tan saldırgan davranışların azaltılmasına yönelik öfke 

denetimi eğitim programının, rehberliğin düzeltici ve 

önleyici işlevlerini yerine getirmede katkısı olacağı dü-

şünülmektedir. 

UNICEF‟in katkılarıyla Milli Eğitim Bakanlı-

ğının 28-31 Mart 2006 tarihinde düzenlediği “Şiddet ve 

Okul “sempozyumunun sonuç bildirgesinde de belirtil-

diği gibi okullarda çocuklara yönelik bu tür koruyucu 

ve önleyici çalışmaların yaygınlaştırılmasının, eğitim 

sürecinin daha etkili olmasına ve toplumsal huzurun 

korunması/sağlanmasına yardımcı olacağına inanılmak-

tadır.  
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SUMMARY  

THE EFFECTIVENESS OF THE ANGER MANAGEMENT PROGRAM OF DECREASING 

AGGRESSIVE BEHAVIOURS * 

�+�•�O�\�D���ù�D�K�L�Q**

This research was a 3x3 split plot model.  It 

was based on experimental study that aimed at showing 

the effectiveness of the anger management program of 

decreasing aggressive behaviours of 10-11 years-old 

primary school students.  The hypothesis of the 

�U�H�V�H�D�U�F�K���� �³�$�J�J�U�H�V�V�L�R�Q�� �O�H�Y�H�O�V�� �R�I�� �W�K�H�� �W�H�U�D�W�P�H�Q�W�� �J�U�R�X�S�¶�V��

students, who are exposed to anger management 

education, will decrease from the aggression levels of 

�W�K�H���S�O�D�F�H�E�R���D�Q�G���F�R�Q�W�U�R�O���J�U�R�X�S�¶�V���V�W�X�G�H�Q�W�V�����Z�K�R���D�U�H���Q�R�Q�H��

�H�G�X�F�D�W�H�G���� �D�Q�G�� �K�R�Z�� �O�R�Q�J�� �W�K�L�V�� �G�H�F�U�H�D�V�H�� �Z�L�O�O�� �O�D�V�W���´�� �Z�D�V��

tested. 

The independent variable of this research was 

anger management education programme for decreasing 

aggression.  Dependent variable was aggression scores 

of the subjects. Dependent variable was measured with 

the Aggression Scale devaloped by the researcher. 

Subjects used in the research were chosen from 

the fourth and fifth grade students from the central 

primary schools of Burdur City.   The statistical 

analysis were made on the data obtained from the 

aggression scale that was implemented to six male 

students from each group, totally 18 male students, 

before starting implementation (pretests), after 

implementation, (posttest) and, two months later, the 

implementation (fallow test).  Before starting the 

implementations, aggression scale pretest scores was 

controlled in order to see whether there was a 

significant difference among three groups or there has 

been a significant difference between aggression scale 

pretest and posttest.  Follow test scores was measured 

�I�R�U�� �X�Q�L�T�X�H�� �I�D�F�W�R�U�¶�V�� �U�H�S�H�D�W�H�G�� �P�H�D�V�X�U�H�P�H�Q�W�V�� �Z�L�W�K��

�E�L�G�L�U�H�F�W�L�R�Q�D�O�� �Y�D�U�L�D�Q�F�H�� �D�Q�D�O�\�V�L�V�� ���$�1�2�9�$������ �+�R�O�P�¶�V��

Sequential Bonferroni Approach is used in order to find 

the source of the difference determined within the 

teratment group after the experiment. 

Findings obtained within the research.  It was 

revealed that the treatment group, trained for anger 

management, had less aggression scores and this 

�G�L�I�I�H�U�H�Q�F�H���H�Y�H�Q���F�R�Q�W�L�Q�X�H�G���D�I�W�H�U���W�K�H���W�Z�R���P�R�Q�W�K�¶�V���S�H�U�L�R�G����

The result obtained at the research was confirmed the 

hypothesis. Research findings were discussed and 

interpreted with the findings by other researcher in the 

similar fields. In the direction of these findings, 

theachers and psychological counselors were advised 

about possible future research and the prevention of the 

aggressive behaviours that may belong to students. 
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